[image: image3.jpg]

Botucatu, 27 de abril de 2020
Exmo. Sr. Doutor
EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Márcio Piedade Vieira, Secretário Municipal do Verde, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º70, aprovado em Sessão Ordinária de 17/02/2020, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Izaias Colino , através do qual solicita “informar como está o andamento do plano de drenagem elaborado pela Prefeitura durante a gestão anterior (2009-2016), bem como informar o tempo previsto para finalizar a implantação do mesmo no município ”.

Cumpre ressaltar que o Plano De Drenagem Urbana do Município de Botucatu não foi elaborado junto ao Comdema e sim contratado uma empresa junto ao Fehidro – Fundo Estadual de Recursos Hídricos o qual gerou o documento. O Plano de Drenagem Urbana foi entregue ao departamento de projetos e secretaria de infraestrutura que são os órgãos responsáveis por planejar e implantar sistemas de drenagem. A Secretaria Municipal Do Verde cabe a responsabilidade de junto com o Comdema fiscalizar a implantação do sistemas de drenagem em novos loteamentos, o que vem sendo feito desde 2017.

[image: image1.png]

Atenciosamente,

  Márcio Piedade Vieira
Secretário Municipal do Verde
[image: image2.png]

[image: image3.jpg]
Rua Lourenço Carmelo, nº 180,
 Jardim Paraiso - Botucatu - SP
CEP: 18.610-265 - Fone (14) 3811-1533
e-mail: secretariadoverde@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br